
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  52 del  11/12/2019 
 
 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
NELL’AMBITO DEL PROCESSO DI EVOLUZIONE DIGITALE DELL’ENTE.  

 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNIDICI del mese di DICEMBRE alle ore 12,00 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele NO 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 11/12/2019  
 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
NELL’AMBITO DEL PROCESSO DI EVOLUZIONE DIGITALE DELL’ENTE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  il Decreto Legislativo n.179/2016, in attuazione della Legge n.124/2015 di riforma della 
pubblica amministrazione (cd. “Legge Madia”), ha innovato in modo significativo il Decreto Legislativo n. 
82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”. Le importanti novità, introdotte nel testo del Decreto 
Legislativo n.82/2005, sono improntate a principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da 
rendere la codificazione digitale un comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare 
la pubblica amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work in 
progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale dei cittadini e delle imprese. 
 
Premesso che il processo di riforma in atto pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di 
garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in 
capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale 
ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità. Per quanto rileva ai fini del presente provvedimento, il novellato 
articolo 17, rubricato  “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, del Decreto Legislativo 
n.82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione alla modalità operativa 
digitale, cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di digitalizzazione, 
quali in particolare: 
 
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da 
assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi informativi 
di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati, 
ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole 
tecniche di cui all'articolo 51, comma 1 del decreto legislativo medesimo;  
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in attuazione 
di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici);  
e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei 
servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;  
f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);  
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in 
rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche 
amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la 
realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  
i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei sistemi di 
posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità.  
 
Considerato che l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della transizione digitale si connette 
necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione ed assume significato strategico, sia per le 
iniziative di attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro 
delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse, poiché risponde, con 
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di vertice 
politico (ai sensi dell’art. 17, co. 1 ter del D.Lgs. 82/2005). 



 

 

 
Considerato che il Responsabile della transizione digitale, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 ter, del Decreto 
Legislativo n. 82/2005  deve essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali. 
 
Ritenuto di nominare Responsabile della transizione digitale dell’Ente  il dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato Cat. D, Geom. Massimo Volpi, dando comunque atto che il medesimo necessita di un 
supporto per lo svolgimento delle attività che la predetta nomina comporta. A tal fine, si ritiene di affidare ad 
una ditta esterna il servizio di supporto al Responsabile della transizione digitale, previa diagnostica della 
struttura informatica e organizzativa dell’ente per l’avvio del processo di digitalizzazione.  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto l’approvazione del bilancio previsionale per il triennio 2019-2021. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai 
sensi dell’art. 49  comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato   dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 
del 2012. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativo/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49  comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato   dall'art. 3, 
comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 2012. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di nominare Responsabile per la transizione digitale dell’Ente il dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato Cat. D, Geom. Massimo Volpi, dando comunque atto che il medesimo necessita di un 
supporto per lo svolgimento delle attività che la predetta nomina comporta. 
 
2. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria il compimento degli atti necessari a 
procedere all’affidamento dell’incarico di supporto di cui in narrativa, tramite piattaforma SINTEL. 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

***************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
NELL’AMBITO DEL PROCESSO DI EVOLUZIONE DIGITALE DELL’ENTE.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 11/12/2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
            F.to     Gabriele Andena 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 11/12/2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                               F.to         Angelo Bertagna 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 11/12/2019   
 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
NELL’AMBITO DEL PROCESSO DI EVOLUZIONE DIGITALE DELL’ENTE.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  12/12/2019  all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  12/12/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 11/12/2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


